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[Per Tærsbøl] 

ker og Foreningen af Danske Vindmøllefabri- 
kanter ikke kunne blive enige om afregnings- 
prisen for vindmøllernes produktion. 

Forslaget bemyndiger ministeren til at fast- 
sætte regler for prisafregningen for vindkraft- 
anlæg og den økonomi, der er forbundet med 
tilslutning af private møller til elnettet. Det har 
hidtil været sådan, at priser og betingelser in- 
den for elforsyning skulle være omkostnings- 
bestemte. 

Vi skal have ro omkring vindmølleudbyg- 
ningen, og det betyder selvfølgelig, at man skal 
følge vindmølleplaceringsudvalgets anvisnin- 
ger, som bl.a. siger, at man skal tage hensyn til 
støj og miljø. Og i den forbindelse skal jeg da 
lige hilse og sige, at det er ikke altid lige sjovt 
at have sådan en vindmølle i sin baghave, så 
det er nogle af de ting, vi absolut synes man 
skal gå ind for. 

Regeringen har indgået en aftale med Soci- 
aldemokratiet, som indebærer, at vindmøller 
og de decentrale kraftvarmeværker kun skal 
betale tilslutningsomkostningerne til det over- 
ordnede net. Der er også indgået en aftale om 
at opfordre Elkraft og Elsam til inden den I. 
juni 1992 at etablere en økonomisk udlignings- 
model i deres områder for påvirkning af vind- 
møller og decentrale kraftvarmeværker, som 
skal medvirke til udligningen i brændselspri- 
serne mellem kraftværkerne, og jeg håber selv- 
følgelig, at parterne bliver enige. 

Kommunerne vil få en central placering, når 
man skal udbygge vindmøllebestanden, og de 
skal jo helst ligge i klynger. 

En anden ting, som Socialdemokratiets ord- 
fører også var inde på, er afregningen for elek- 
triciteten. Hovedparten får vel 85 pet., og det 
er vel også den model, der skal satses på, men 
hvis de, der får 70 pet. i dag, får for meget, er 
det vel noget af det, man skal kigge en lille 
smule på. 

Set med konservative øjne er det et vigtigt 
led i diskussionen, at hvis ikke vi styrker ud- 
bygningen af vindmøllerne herhjemme, vil 
eksporten jo lide under det. Vi vil ikke have 
noget at vise frem for vore udenlandske kun- 
der -  vi har jo en rimelig stor industri -  vi vil 
ikke kunne-følge med i udviklingen inden for 
området, og i den sidste ende risikerer vi no- 
get, som i hvert fald betyder meget for Det 
Konservative Folkeparti, nemlig at miste ar- 
bejdspladser. 

Med disse korte bemærkninger går vi ind 
for, at forslaget går videre, og tilslutter os mini- 
sterens oplæg. 

Filt Jensen (V): 
Baggrunden for fremsættelsen af lovforslag 

nr. L 235 er, at det ikke lykkedes Danske El- 
værkers Forening, vindmølleejernes organisa- 
tion og Foreningen af Danske Vindmøllefabri- 
kanter at nå til enighed om afregningsprisen 
for leveret el samt vilkårene for tilslutning til 
elnettet, når de hidtidige aftaler udløber. Efter 
Venstres opfattelse er det uheldigt, at parterne 
ikke selv har kunnet forhandle sig til en løs- 
ning af problemerne. 

Da Folketinget har vedtaget, at vindbaseret 
el skal udgøre en del af Danmarks elproduk- 
tion, må der nødvendigvis være et regelsæt at 
arbejde efter. Det bør omfatte for det første en 
elafregningspris, som lovforslaget bemyndiger 
ministeren til at fastsætte, for det andet vilkår 
for tilslutning til elnettet -  og på det område 
må vi nødvendigvis tilslutte os de betingelser, 
som energiministeren har aftalt med hr. Poul 
Nielson -  og for det tredje: Det er ikke alle, 
der er lige begejstrede for vindmøller i land- 
skabet. Der er mange, der synes, at højspæn- 
dingsmaster skæmmer naturen forfærdeligt, 
men dem kan jeg såmænd godt forlige mig 
med, for de står da stille. Men blot en enkelt 
roterende vindmølle i et naturskønt område 
fanger straks blikket, og det er svært at få øjne- 
ne fra den. Derfor ser jeg med stor tilfredshed, 
at vindmølleplaceringsudvalget anbefaler, at 
møllerne samles i klynger eller parker. 

Da visse fordelagtige lokaliteter bliver 
stærkt belastet af vindmøller med deraf følgen- 
de betydelige omkostninger til netforstærkning 
og i mange tilfælde væsentlig dyrere el i disse 
områder, må der nødvendigvis etableres udlig- 
ningsordninger. Det vil være bedst, om selska- 
berne indbyrdes selv kan finde ud af en rimelig 
udligningsordning, men ellers må der indbyg- 
ges en mulighed i lovforslaget for, at energimi- 
nisteren også kan bemyndiges til at løse det 
problem. 

Med disse ord vil jeg på Venstres vegne an- 
befale det fremsatte lovforslag. 

Riishøj (SF): 
Denne sag har jo en dobbelt forhistorie, dels 

det omtalte sammenbrud i forhandlingerne 


